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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku spolehlivosti vypínačů přenosové a distribuční sítě.
Cílem této práce bylo popsat, analyzovat a porovnat spolehlivostní aspekty vypínačů, zároveň stanovit
závěry pro navrhování a provoz vypínačů. Čtenář zde bude obeznámen se spolehlivostí v energetice,
která byla aplikována na získaná data CIGRÉ. V této práci byl kladen důraz na průzkum CIGRÉ,
hlavně na rozložení počtu selhání, na která nahlížíme z mnoha pohledů.

Klíčová slova

Vypínač, vysoké napětí, distribuční soustava, přenosová soustava, CIGRÉ, selhání, porucha, závada,
spolehlivost, pravděpodobnost, hustota, vanová křivka, distribuční funkce, pravděpodobnostní funkce,
rozdělení.
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Abstract

Novák, Václav . Analysis of reliability of transmissional and distributional circuit breakers [Analýza
spolehlivosti vypínačů pro přenosové distribuční sítě]. Pilsen, 2018. Bachelor thesis (in Czech). Univer-
sity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Technology and Measurement.
Supervisor: Ing. Vladimír Vajnar

The bachelor thesis is focused on the reliability of transmissional and distributional circuit breakers.
The aim of this work is to describe, analyze and compare the reliability aspects of circuit breakers,
at the same time to set conclusions for the design and operation of circuit breakers. The reader will
be familiar with the reliability of the energy that was applied to the data of CIGRÉ. In this work,
emphasis is put on the CIGRÉ survey, mainly on the number of distribution failures, which we view
from many perspectives.

Keywords

Circuit breaker, high voltage, distribution, transmission, CIGRÉ, failure, major failure, minor failure,
responsible, probability, density, bath curve, distribution function, probability function, distribution.
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Úvod

Výkonové vypínače patří mezi ústřední části elektrizační soustavy. Jelikož požadavky na velikost pře-
nášených výkonů stále rostou, těší se toto odvětví velkému pokroku. Dostali jsme se do doby, kdy se
výhradně využívá zhášení plynem SF6. Pro zajištění co největší životnosti a minimální poruchovosti,
je zapotřebí analyzovat poruchy a závady.

Předmětem této práce je analyzování dat, které poskytlo mezinárodní sdružení CIGRÉ sídlící ve
Francii. Přesné informace o provozních zkušenostech vysokonapěťových zařízení jsou významné jak
pro provozovatele, tak pro výrobce. Data pomáhají výrobcům zdokonalit své produkty a uživatelům
podávají informace o nástroji, který si kupují. Na základě analyzovaných dat se inovují mezinárodní
normy pro vysokonapěťové zařízení. Právě proto CIGRÉ považuje shromažďování a analyzování dat
za velice důležité.

V minulosti byly provedeny dva průzkumy spolehlivosti. Poslední skončil v roce 1991. Od té doby
se vývoj vypínačů posunul, proto v roce 2003 CIGRÉ vytvořila novou skupinu (A3.06), která organizo-
vala celosvětové šetření o provozu vysokonapěťových zařízení. V letech 1974 – 1977 byl proveden první
průzkum, který se týkal 79 000 CB-years. Druhý průzkum (1988 - 1991) obsahoval podobnou hodnotu
CB-years jako první průzkum, ale byl zaměřen na SF6. Třetí průzkum je založen na struktuře druhého
průzkumu, tudíž jsou v mnoha případech podobné a porovnatelné. Tedy třetí průzkum se soustředí na
Live Tank, Dead Tank a GIS založené na technologii zhášení pomocí SF6.

V první kapitole práce prozkoumám základní teorie pravděpodobnosti a statistiky používané v
elektroenergetice. V druhé kapitole se zaměřuji na shrnutí poznatků z předchozích průzkumů, popíši
metodologii a zároveň definuji důležité pojmy jako selhání, porucha a závada. V třetí kapitole předsta-
vuji typy vypínačů, plyn SF6 a princip funkce vypínače. Ve čtvrté kapitole analyzuji získaná data od
skupiny CIGRÉ a podrobně zkoumám spolehlivostní aspekty. V páté kapitole shrnuji a uceluji veškeré
důležité informace, které jsem získal v předchozí kapitole. V poslední kapitole hodnotím poznatky a
navrhuji řešení ke zlepšení provozu vypínačů.
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1 Teorie spolehlivosti v energetice

1.1 Pojmy a definice

Dle Martínka [1] je spolehlivost definována jako celková vlastnost spočívající v plnění požadované
funkce při splnění kritérií stanovených provozními ukazateli daných v mezích a v čase, dle stanovených
technických podmínek. Spolehlivost je komplexní vlastnost, která zahrnuje např. bezporuchovost, ži-
votnost, udržovatelnost, skladovatelnost a to jednotlivě nebo v kombinaci těchto technických podmínek.
Technickými podmínkami rozumíme veškeré specifikace technických vlastností, které jsou stanoveny
pro danou funkci objektu, dále způsob provozu, údržby, opravy, skladování a přepravy. Objektem mí-
níme velikostí libovolný celek, který zkoumáme najednou. Do provozních ukazatelů patří ukazatele
produktivity, rychlosti apod..

Bezporuchovost je schopnost objektu trvale plnit předepsané funkce za stanovených podmínek,
ve stanovené době. Pro číselné vyjádření využíváme např. pravděpodobnost bezporuchového provozu
ve stanoveném intervalu, intenzitu poruch nebo střední dobu bezporuchového provozu.

Životnost je schopnost objektu plnit předepsané funkce do dosažení mezního stavu při plánovaném
systému údržby a oprav. Pro číselné vyjádření využíváme např. technický život, střední dobu používání.

Udržovatelnost je vlastnost objektu, která po provedení správné údržby, předchází selháním. Pro
číselné vyjádření využíváme např. pravděpodobnost provedení údržby ve stanovené době, intenzitu
údržby nebo střední dobu údržby.

Opravitelnost je vlastnost objektu, která spočívá v odhalení selhání, zjištění příčiny, následné
opravy. Pro číselné vyjádření využíváme např. pravděpodobnost provedení opravy ve stanovené době,
intenzitu oprav.

Skladovatelnost je schopnost objektu zachovávat provozuschopný stav po dobu přepravy a skla-
dování při dodržení stanovených podmínek. Pro číselné vyjádření využíváme např. střední dobu skla-
dovatelnosti.

Pohotovost je vlastnost objektu, která zahrnuje bezporuchovost a opravitelnost v provozních pod-
mínkách. Pro číselné vyjádření využíváme např. pravděpodobnost, že se objekt bude nacházet v libo-
volném čase v provozuschopném stavu.

Bezpečnost vlastnost objektu neohrožovat lidské zdraví nebo životní prostředí při plnění stano-
vené funkce, za stanovených podmínek, po stanovenou dobu. Pro číselné vyjádření využíváme např.
pravděpodobnost výskytu nebezpečného selhání v daném časovém intervalu nebo intenzitu nebezpeč-
ných selhání.
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1.2 Statistické rozdělení

Jedná se o uspořádání hodnot proměnných, ukazující jejich pozorovanou nebo teoretickou četnost
výskytu [3]. Existují dva typy rozdělení:

• Diskrétní rozdělení - Případ, kdy jsou pozorování v uzavřeném intervalu a předpokládáme ko-
nečný počet hodnot [2]. Jako příklad si uvedeme počet poruch za rok.

• Spojité rozdělení - Případ, kdy jsou pozorování ve stejném uzavřeném intervalu a předpokládáme
nekonečný počet hodnot [2]. Jako příklad si uvedeme stáří vypínačů.

Pokud je počet hodnot diskrétního rozdělení malý, transformujeme ho na distribuční rozdělení [3]. Ná-
zorným příkladem může být roztřídění do věkových intervalů (před rokem 1989 nebo 1991 až 1993).

1.3 Teorie pravděpodobnosti

Distribuční funkce (CDF - cumulative distribution function) představuje nejkomplexnější popis chování
diskrétní (nespojité), nebo spojité náhodné veličiny ξ. Můžeme tedy distribuční funkci F(t) definovat
jako pravděpodobnost, že náhodná veličina (proměnná ξ) nabude hodnoty menší (případně rovné)
než určitá hodnota t [4]. Konkrétním příkladem je například vypínač, který bude mít nadefinovanou
referenční hodnotu tři roky. Tedy jaká bude pravděpodobnost, že u vypínače nastane porucha do třetího
roku provozu.

F (t) = P (ξ ≤ t) (1.1)

Pravděpodobnostní funkce (PMF - probability mass function) popisuje chování nespojité náhodné veli-
činy, tedy funkce přiřazuje každé hodnotě náhodné veličiny ξ pravděpodobnost, s jakou se vyskytuje

[…]

let. U vyšších tříd napětí (nad 300 kV) došlo v posledních letech k pozoruhodnému zlepšení spolehlivosti
vůči výrobnímu období. Hydraulické a pneumatické pohony vykazují jasné snížení MaF vzhledem k
výrobnímu období.
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6 Závěr

Dostupnost statistických dat selhání je základním vstupem, který umožňuje posoudit spolehlivost sys-
tému. Dostupnost dat je také důležitá, aby pomohla provozovatelům zlepšit správu životního cyklu
vypínačů. Údaje o selhání vypínačů by proto měly být považovány za vzácné informace, jež jsou ade-
kvátně zaznamenány, aby pomohly při budoucím strategickém rozhodování. Základem spolehlivých
statistik je poskytování a správa databanky selhání. Proto by bylo vhodné, aby provozovatelé vyvinuli
a udržovali dobře definované postupy správy informací, aby shromažďovali spolehlivé a komplexní zá-
znamy o selháních.

Vypínače kompenzační tlumivky mají nejvyšší frekvenci poruchy. Bylo hlášeno, že tyto vypínače mají
vyšší počet spínacích operací než jiné aplikace vypínačů. To by mohlo být jedním z důvodů špatné
spolehlivosti. Bylo by vhodné zlepšit mechanické zkoušky, nebo použít speciální strategie údržby, které
by mohly spolehlivost zlepšit.

Dominantní příčinou MaF i MiF pro všechny typy pohonů je opotřebení/stárnutí. Aby se dále zlepšila
spolehlivost vypínačů a zejména pohonů, měla by se upřít pozornost k minimalizaci těchto poruch.
Stálo by za zvážení zlepšit mechanické testy. Revize údržby by mohla pomoci detekovat a sledovat
účinky opotřebení a stárnutí na vypínačích a pohonech, také by mohla vést k včasnému zjištění nebo
k prevenci selhání.

Pro pružinové pohony existuje poměrně velká část příčin selhání před uvedením do provozu, především
chyba návrhu (chyba výrobce), výrobní chyba a nesprávná přeprava/rozběh. Přísnější testy uvádění do
provozu mohou být způsobem jak zlepšit tuto situaci.

Velký počet případů jak pro MaF, tak pro MiF, kde nebyla přijata žádná následná opatření, na-
značuje, že většina selhání byla řešena případ od případu. Zdá se, že existuje dobrá příležitost zlepšit
analýzu jednotlivých selhání tím, že se vyvodí obecnější závěry, které mohou v budoucnu pomáhat
předcházet podobným selháním.

Existují dva dominantní režimy selhání pro poruchy - na příkaz nevypne a uzamknutí v zapnuté/vypnuté
poloze. Porovnáním těchto režimů selhání s počtem operací za rok je na příkaz nevypne přímo úměrný
počtu operací a uzamknutí v zapnuté/vypnuté poloze je nepřímo úměrné počtu operací, jak se očeká-
valo. Provozovatelé a výrobci by měli tento problém zohlednit ve filozofii a typu údržby vypínačů.

Celková spolehlivost SF6 vypínačů se proti minulému průzkumu výrazně zvýšila. Spolehlivost v zá-
visloti na provedení se z hodnoty 0,67 MaF / 100 CB-years snížila na 0,30 MaF / 100 CB-years. Z
pohledu pohonů se frekvence MaF dostala z 0,30 MaF / 100 CB-years na 0,14 MaF / 100 CB-years.
Téměř všude vidíme 50% zlepšení oproti minulému průzkumu. Dalším důležitým poznáním je, že se
pneumatické a hydraulické pohony dostaly na podobnou frekvenci selhání jako pružinové pohony.

48

Analýza spolehlivosti vypínačů pro přenosové a distribuční sítě Václav Novák 2018

Bakalářská práce byla autorem pojata jako komplexní pohled na problematiku spolehlivosti vypínačů,
neboť je to velmi široké téma, na které lze nahlížet z mnoha úhlů. Z vyhodnocení průzkumu je patrné, že
vypínače nestagnují, naopak jejich vývoj a zároveň jejich spolehlivost jde stále kupředu. Lze pozorovat
na výsledcích, které nám průzkum odhalil. Několik důležitých hodnot kleslo o 50% (celková frekvence
MaF, frekvence MaF u pohonů). Lze tedy sledovat velký posun. Na druhé straně nacházíme mnoho
detailů, na kterých by se mělo zapracovat a posunout spolehlivost vypínačů ještě o kus dál. Příkladem
bude lepší, svědomitější zapisování a zpracování dat. Více něž polovina provozovatelů neuvedla, zda
před zapisovanou poruchou, již na vypínači nějaká porucha byla. U velkého počtu případů nebyla
přijata žádná následná opatření, v tomto nastává další prostor ke zlepšování. V neposlední řadě by
pozornost měla být zaměřena na zlepšování pohonů, neboť pohony u vypínačů musejí být schopné
natáhnout pružinu, která inicializuje zapnutí a vypnutí, tím pádem zde vznikají obrovské mechanické
rázy, které kladou na pohony vypínačů velmi vysoké nároky, to vše se pak podpisuje na frekvenci MaF.
Zároveň by pozornost měla směřovat k Live Tank, neboť jejich celková poruchovost je trojnásobná
vzhledem k Dead Tank a GIS. Dále se zde nachází doporučení CIGRÉ, aby v průzkumu byly meze
napěťových tříd konkrétněji rozděleny. Otázky týkající se údržby by též mohly být podrobnější (drobná
údržba, diagnostické měření, generální oprava), neboť v průběhu života vypínače se mohou vyskytovat
různé nuance v údržbě. Závěrem bych dodal, že spolehlivost vypínačů je v současné době na velmi
vysoké úrovni, aby tomu tak bylo i v budoucnu, je zapotřebí toto odvětví energetiky neustále zkoumat.

49

Analýza spolehlivosti vypínačů pro přenosové a distribuční sítě Václav Novák 2018
