Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza spolehlivosti vypínačů pro přenosové a distribuční sítě
Student: Václav NOVÁK Std. číslo: E15B0221P
Oponent: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je sice v principu řešeršního charakteru, student ale s hodnocenými daty pracoval velmi aktivně a práci tak vyzvedl na velmi dobrou úroveň. Práce je koncepčně a systematicky dobře rozvržena, jak teoretická část tak následná analýza poruchovosti jsou zpracovány srozumitelně a v přiměřeném rozsahu. V rámci analýzy zpráv CIGRE student prokázal schopnost zpracování velkého množství dat a jejich vhodného setřídění dle sledovaných parametrů. Dokázal se vyrovnat i se složitou a někdy nejednoznačnou terminologií v dané oblasti.

Po formální stránce je práce celkově na dobré úrovni, dojem kazí ale řadu překlepů (např. i název kapitoly 4.4) a gramatických nesrovnalostí.

Celkově práci hodnotím jako výbornou.

Dotazy oponenta k práci:

1. Stručně vysvětlete princip a provozní operaci hydraulického a zejména pružinového pohonu.
2. Z jakého důvodu je vyšší poruchovost u provedení vypínačů live tank? Dokážete vysvětlit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2018

.....
podpis oponenta práce